

Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi Nr 68

Warszawa – Żoliborz, ul. Or – Ota 5

EKOLOGIA W PROMOCJI ZDROWIA

Chcielibyśmy przedstawić Państwu prezentację osiągnięć szkoły w ramach podejmowanych przez nas działań na rzecz ekologii.

Od wielu lat mocną stroną szkoły są działania ekologiczne. Szkoła bierze udział w licznych akcjach na rzecz środowiska, w których zdobywa nagrody i certyfikaty. Jesteśmy inicjatorami wielu przedsięwzięć w dziedzinie ekologii na terenie Żoliborza. Zapraszamy uczniów, nauczycieli, rodziców i społeczność lokalną do udziału w konkursach, spotkaniach i przedstawieniach.

**Wszystko zaczęło się od ogródka szkolnego i stojaków na rowery.**

Wokół szkoły był dość smutny, rzadko przez nas odwiedzany ogródek szkolny. Postanowiliśmy to zmienić i przy okazji wygospodarować trochę miejsca na upragnione przez uczniów, rodziców i niektórych nauczycieli stojaki na rowery. Wszyscy wzięliśmy się do pracy. Zaczęliśmy zbierać fundusze, szukać sprzymierzeńców i sponsorów.

- Nawiązaliśmy współpracę z Zespołem Szkół Terenów Zielonych w Radzyminie, który przeprowadził warsztaty dla uczniów klas V i pomógł nam zaprojektować „**Zielony Ogród Nauki**”.

- Przygotowaliśmy szkoleniową radę pedagogiczną „Bezpieczna hodowla roślin – rośliny niebezpieczne”.

- Sklep Leroy Merlin CH Arkadia udzielił nam rabatu na zakupy związane z założeniem przyszłolnego ogrodu.

- Uzyskaliśmy ogromne wsparcie finansowe Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Dzielnicy Żoliborz.

- Od rodziców, mieszkańców Żoliborza i przyjaciół szkoły pozyskaliśmy rośliny.

- Uczniowie Zespołu Szkół nr 31 wykonali metalowe stelaże i ozdobne miedziane liście na ścieżkę dydaktyczno-przyrodniczą wokół naszej szkoły.

Z pomocą rodziców szybko uporządkowaliśmy ogródek, posadziliśmy nowe rośliny, założyliśmy rabaty, którymi opiekują się poszczególne klasy. Zorganizowaliśmy miejsce do prowadzenia zajęć lekcyjnych, spotkań z rodzicami czy zbiórek harcerskich. Ciekawym elementem naszego ogrodu jest „ścieżka zmysłów” – specjalnie przygotowane podłoże (szyszki, darń, żwir). Wytyczyliśmy też ścieżkę edukacyjno-przyrodniczą, która wzbogaca wiedzę najmłodszych uczniów i uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Aby wzbogacić naszą wiedzę na temat roślin i zdobyć doświadczenie w ich pielęgnacji zorganizowaliśmy dla wszystkich klas konkurs „**Sala w kwiatach**”. Przez cały rok uczniowie gromadzili informacje o klasowych roślinach i prowadzili hodowlę roślin ozdobnych.

W ramach działalności „Szkół dla Ekorozwoju” sponsor programu Bank HSBC zakupił krzewy, które zostały zasadzone w przyszłolnym ogrodzie.

### **Postępowanie z odpadami**

Segregacja śmieci nie ma już dla nas tajemnic i jest dla nas bardzo ważna. Uczniowie klas starszych przeprowadzili specjalne warsztaty dla dzieci z klas I-III, na których uczyli młodszych kolegów zasad segregacji. W szkole pojawiły się specjalne pojemniki na śmiecie. Systematycznie zbieramy zakrętki, makulaturę i baterie. Wiemy, że dzięki temu możemy pomóc nie tylko naszej planecie, ale też potrzebującym, a także gromadzić fundusze na własne potrzeby.

W ramach ogólnopolskiego programu „Zużyty sprzęt elektroniczno-elektryczny” zorganizowaliśmy dzień otwarty dla całej społeczności szkolnej pt. „Každy uczeń wie, co zrobić z ZSEE”.

Ośrodek Działań Ekologicznych „ŹRÓDŁA” przekazał naszej szkole 10 pojemników do segregacji odpadów.

### **Żoliborz to nasza piękna zielona dzielnica**

Przeprowadzając szereg działań ekologicznych, szkoła m.in. przystąpiła do ogólnopolskiego projektu „Szkoły dla Ekorozwoju”, koordynowanego przez Fundację Partnerstwo dla Środowiska oraz Fundację GAP Polska.

Nasi uczniowie opracowali trasę wycieczki po Żoliborzu, która została wydana w formie folderu, a następnie przekazana zainteresowanym mieszkańcom dzielnicy. Aby dobrze przygotować się do opracowania tras wycieczek po dzielnicy zorganizowaliśmy: ogólnoszkolny konkurs fotograficzny „Mój Żoliborz”, dla klas pierwszych „Charakterystyczne miejsca, które mijam, idąc do szkoły”, dla drugoklasistów „Palcem po mapie Żoliborza”, dla trzecioklasistów „Drzewo genealogiczne”, dla czwartoklasistów „Moje ulubione miejsca na Żoliborzu”, dla klas V i VI-tych „Cztery pory roku na Żoliborzu”.

Dla wychowanków i uczniów żoliborskich placówek oświatowych zorganizowaliśmy konkurs plastyczny „Zielone zakątki Żoliborza”. Patronat nad konkursem objął Burmistrz Dzielnicy Żoliborz, oraz Prezydium Rady Rodziców przy naszej szkole. Konkurs popularyzował wiedzę o dzielnicy i pokazywał jej piękno.

Nasze ekologiczne działania zostały docenione.

Otrzymaliśmy Zielony Certyfikat I stopnia Fundacji Ośrodka Edukacji Ekologicznej.

Jesteśmy „Szkołą z klimatem”, tytuł ten został przyznany szkole przez Fundację „Nasza Ziemia” za program własny „Aktywni dla klimatu”.

Laureatem Narodowego Konkursu Ekologicznego – „Przyjaźni Środowisku” w kategorii Promotor Ekologii

Otrzymaliśmy Certyfikat Promotora Recyklingu Ośrodka Działań Ekologicznych „ŹRÓDŁA” i dwukrotnie Certyfikat Lokalnego Centrum Aktywności Ekologicznej Fundacji Partnerstwo dla Środowiska.

### **Happening ekologiczny**

Chcąc przybliżyć mieszkańcom Żoliborza problemy ekologii, zorganizowaliśmy happening pod hasłem „Zatrzymajmy globalne ocieplenie! To globalne ostrzeżenie!”

Przemarsz ulicami Żoliborza zakończył się pod Urzędem Dzielnicy, gdzie razem z przedstawicielami władzy zasadziliśmy drzewko, wiśnię kanzan, dla upamiętnienia tego ważnego dla nas wydarzenia.

### **Oszczędność energii i wykorzystanie odnawialnych źródeł energii.**

W klasach piątych i szóstych na lekcjach przyrody zostały przeprowadzone zajęcia na temat odnawialnych źródeł energii. Uczniowie tych klas brali udział w konkursie literackim "Moja przygoda w świecie energii przyszłości", którego organizatorem jest Operator.

Starsi uczniowie przygotowali (w ramach koła przyrodniczego) warsztaty dotyczące oszczędzania energii, które poprowadzili wraz z nauczycielem przyrody w klasach I-III.

Dla uczniów naszej szkoły a także uczniów szkół z Żoliborza ogłosiliśmy konkurs "ALTERNATYWNE ŹRÓDŁA ENERGII". Polegał on na przygotowaniu referatu o jednym, bądź dwóch wybranych przez siebie alternatywnych źródłach energii. Najlepsze referaty zostały nagrodzone, a autorzy zaproszeni do ich wygłoszenia na sympozjum w dn. 12.04.2010r. Podczas sympozjum wszyscy uczestnicy konkursu zostali zaproszeni do dyskusji panelowej.

Na dachu naszej szkoły zamontowany został panel fotowoltaiczny, który zasila wyświetlacz zegara przy wejściu do szkoły.

### **Warszawa stolicą czystości**

Uczniowie klas I-III też aktywnie działają na rzecz ekologii. Zbierają surowce wtórne, przygotowują przedstawienia, uczestniczą w konkursach plastyczno-literackich, pielęgnują swoje rośliny w ogródku szkolnym i w klasie.

Klasa IIb została laureatem konkursu EKO-SONG organizowanego przez Zarząd Oczyszczania Miasta.

Realizujemy Miejski Program Edukacji ekologicznej dla przedszkoli i szkół podstawowych „Warszawa stolicą czystości”.

W naszej szkole realizowany był program edukacji ekologicznej dla ucz. kl. IV-VI „Od poznania do działania” w ramach pakietu „Gospodarowanie odpadami w Warszawie”.

### **Dzielenie się wiedzą**

W ramach dzielenia się wiedzą i doświadczeniami rozesłaliśmy do szkół Bielan, Bemowa, Woli i Żoliborza zbiór scenariuszy zajęć o tematyce ekologicznej.

Prowadzimy zajęcia otwarte dla rodziców i innych nauczycieli. Byliśmy organizatorami forum ekologicznego, w którym uczestniczyli również zainteresowani rodzice naszych uczniów. W 2010 r. przy współpracy z Fundacją GAP Polska byliśmy organizatorami w Urzędzie Dzielnicy Żoliborz konferencji na temat „Z energią na rzecz klimatu”.

Prowadzimy zajęcia dla studentów. Aktywnie uczestniczymy w festynach dzielnicowych. W październiku 2010r gościliśmy przedstawicieli państw z Europy Wschodniej i Azji. W styczniu 2011r. odbyła się wizyta przedstawicieli Gruzji ds. inicjatywy zdrowego stylu życia, zainteresowanych programem „Szkoła Promująca Zdrowie”.

***mgr Elżbieta Rządowska***

*Dyrektor Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 68 w Warszawie*

W latach 2009 – 2011 realizowaliśmy program Comenius Agenda 21: „Konsumujmy mniej, tak aby starczyło dla wszystkich. Współpracowaliśmy ze szkołami z Włoch, Turcji i Hiszpanii. W maju 2011r. w naszej szkole odbyła się wizyta podsumowująca trzyletnią działalność.